
Universidad Nacional de Córdoba
2018 - Centenario de la Reforma

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0052494-2018

 
VISTO:

La presentación realizada por Consiliarias y Consiliarios de la Agrupación Franja
Morada relacionada con el “Proyecto de Fortalecimiento de la Educación en Contextos
de Encierro de la Universidad Nacional de Córdoba”;

CONSIDERANDO:

Que con cuatrocientos años de historia nuestra Universidad Nacional de Córdoba
continúa creciendo en sus misiones enseñanza, investigación y extensión;

Que el Derecho a la Educación de las personas en contextos de encierro se encuentra
garantizado por la Constitución Nacional (art. 18°), la ley de Educación Nacional, la
Declaración Universal de Derechos Humanos (1948), el Pacto Internacional de
Derechos Civiles y Políticos (1966), la Carta Africana de los Derechos del Hombre y de
los Pueblos, la Convención contra la Tortura y otros Tratos o Penas Crueles, Inhumanos
o Degradantes (2004); las Reglas Mínimas para el Tratamiento de Reclusos (1955) y las
reglas mínimas para el tratamiento de las reclusas (2010);

Que la Ley de Educación Nacional N° 26206, sancionada en el año 2006, orienta
nuestras acciones con los fines y objetivos establecidos en su artículo 11° cuando
propende a garantizar la inclusión educativa a través de políticas universales y de
estrategias pedagógicas y de asignación de recursos que otorguen prioridad a los
sectores más desfavorecidos de la sociedad, favoreciendo el acceso, permanencia y
egreso de los y las estudiantes y asegurando la gratuidad de los servicios de gestión
estatal en todos los niveles y modalidades;

Que en la misma ley de Educación Nacional en su Capítulo XII establece que la
modalidad de educación en Contextos de Privación de la Libertad es aquella destinada a
garantizar el derecho a la educación de todas las personas privadas de libertad, para
promover su formación integral y desarrollo pleno. Entre sus objetivos  enunciados en el
artículo 56 se establece que es obligatorio ofrecer formación técnico profesional;
favorecer el acceso y permanencia en la Educación Superior y un sistema gratuito de



educación a distancia; asegurar alternativas de educación no formal; apoyar las
iniciativas educativas que formulen las personas privadas de libertad; desarrollar
propuestas destinadas a estimular la creación artística y la participación en diferentes
manifestaciones culturales y deportivas; brindar información sobre las propuestas
educativas y culturales ; y contribuir a la inclusión social de las personas privadas de
libertad a través del acceso al sistema educativo y a la vida cultural;

Que Ley Nacional de Ejecución de la Pena Privativa de la Libertad 24.660, modificada
por la ley 26.695 de Educación en Contexto de Encierro, establece que todas las
personas privadas de su libertad deberán tener acceso pleno a la educación pública en
todos sus niveles y modalidades (artículos 133 a 142);

Que ante el problema de la justicia educativa y la igualdad distributiva de oportunidades
de educación es obligación del Estado y de la Universidad Nacional de Córdoba
establecer y reglamentar el funcionamiento de las carreras universitarias y actividades
extensionistas de la Universidad Nacional de Córdoba en los establecimientos del
Servicio Penitenciario de Córdoba;

Que desde el año 1997 la Universidad ha extendido sus actividades académicas y de
formación a las cárceles, creando en el  año 1999 por medio de la Resolución N° 278/99
del HCS  el Programa Universitario en la Cárcel (PUC) dependiente de la Facultad de
Filosofía y Humanidades; en el año 2008 el Programa Universidad Sociedad y Cárcel,
dependiente de la Secretaría de Extensión y que tiene por antecedente al PUC; en el
año 2012 el Programa Universitario Enseñanza del Derecho en la Cárcel (PUEDE)
dependiente de la Facultad de Derecho;

Que asimismo y a los fines de articular acciones con el Ministerio de Justicia se han
realizado convenios de cooperación, aprobados por Resoluciones Rectorales N°
1182/11 y 557/18, con el objetivo de que las personas privadas de libertad en los
establecimientos penitenciarios de la Provincia de Córdoba puedan iniciar y/o continuar
sus estudios universitarios, como asimismo promover e impulsar acciones de
investigación y extensión vinculadas a los Derechos Humanos;

Que la Universidad, debe asumir un rol activo en la defensa de la educación
universitaria pública en contextos de encierro, la que fue lograda y concebida como un
derecho fundamental, como uno de los modos más efectivos para brindar
oportunidades, acercar distancias y promover el empoderamiento y la autoconcepción
del sujeto que ha sido privado de la libertad física, como sujeto con derechos que le son
propios;

Que la educación, y particularmente, la educación como factor de inclusión social ha
adquirido, constitucional y convencionalmente el rango de derecho humano y funciona
como uno de los presupuestos para el conocimiento y acceso al resto de los derechos,
favoreciendo así el desarrollo integral de la persona;

EL H. CONSEJO SUPERIOR  DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

 



ARTICULO 1º.- Profundizar el compromiso de la Universidad Nacional de Córdoba y
de todas las unidades académicas que la conforman en el Fortalecimiento de la
Educación Superior en Contextos de Encierro, en articulación con el Ministerio de
Justicia y Derechos Humanos de la Provincia de Córdoba, garantizando el cumplimiento
de los derechos académicos, sociales y políticos de los estudiantes de la UNC en
contextos de encierro como miembros plenos de la comunidad universitaria.

ARTICULO 2º.- Aprobar el Reglamento del Programa Universidad Sociedad y Cárcel,
a desarrollarse en establecimientos del Servicio Penitenciario de la Provincia de
Córdoba que como Anexo forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 3º.- Invitar a las Unidades Académicas, Colegios Preuniversitarios y
Secretarías de Extensión, de Asuntos Estudiantiles y de Asuntos Académicos de la UNC
a presentar, profundizar y/o extender propuestas de formación de educación formal y no
estructurada (carreras de grado, bachillerato universitario, títulos intermedios,
tecnicaturas y/o cursos de extensión) a los espacios carcelarios, garantizando la
presencialidad de docentes en frente de las experiencias áulicas y generando sistemas
de tutorías coordinadas por adscriptos/as y/o ayudantes de alumnos/as.

ARTICULO 4º.- Disponer que anualmente se definirá en el Presupuesto de la UNC,
una asignación específica de recursos, para el cumplimiento de un Plan Estratégico de
ampliación y/o fortalecimiento de la oferta académica de educación en contexto de
encierro, en virtud de las propuestas que en este sentido que eleven las unidades
académicas y la disponibilidad presupuestaria de la UNC.

ARTICULO 5º.- Regístrese, comuníquese y notifíquese a todas las Unidades
Académicas, a las Secretarías del Rectorado. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
ONCE DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DIECIOCHO.

JA. -





1 
 


 


Anexo: Reglamento  del Programa Universidad Sociedad y Cárcel 


  


I.           DE LOS OBJETIVOS,  DEPENDENCIA INSTITUCIONAL Y 


ORGANIZACIÓN DEL PUSYC 


   


Art. Nº 1: El PUSYC se regirá por las normas vigentes en los Estatutos 


Universitarios, los convenios suscriptos por esta casa de estudios y las resoluciones 


emitidas por el Consejo Superior. 


 


Art. Nº 2: El Programa Universidad Sociedad y Cárcel (en adelante PUSYC) 


tiene por finalidad la formación integral de las personas privadas de la libertad 


procesadas-condenadas, bajo régimen de semilibertad, residentes en los 


establecimientos penitenciarios de la Provincia de Córdoba, como así también a los 


demás actores involucrados.  


  


Art. Nº 3: Son objetivos del PUSYC: 


a) Implementar acciones en articulación con Unidades Académicas, Colegios 


Preuniversitarios y Secretarías de Extensión, de Asuntos Estudiantiles y de 


Asuntos Académicos de la UNC, para que los sujetos privados de libertad 


procesados y condenados - alojados en el Servicio Penitenciario de Córdoba 


(SPC) puedan iniciar y/o completar estudios superiores y/o de formación. 


b) Promover actividades de Extensión y de Investigación de manera autónoma o en 


coordinación con Unidades Académicas, Colegios Preuniversitarios y 


Secretarías de Extensión, de Asuntos Estudiantiles y de Asuntos Académicos de 


la UNC. 


c)   Formación del personal del servicio penitenciario con perspectiva en Derechos 


Humanos, en coordinación con el Observatorio de DDHH de la UNC. 


 


Art. Nº4: El PUSYC estará dirigido por un/a Coordinador/a, designado por el 


Rector de la Universidad, teniendo en cuenta las aptitudes y expertiz en materia 


académica y extensionista en relación a Educación en Contextos de Encierro. 


 


Art. Nº 5: Serán funciones del PUSYC: 


a) Elaborar junto a los responsables designados por cada una de las Unidades 


Académicas, Colegios Preuniversitarios y Secretarías de la UNC, un Plan 


Estratégico de ampliación de las propuestas académicas y de formación. 


b) Coordinar las acciones de las unidades académicas con las distintas secretarías 


del área central de la UNC. 


 


Art.Nº6: Es competencia y responsabilidad de las Secretarías de Extensión la 


Secretaría de Asuntos Académicos del Rectorado de la Universidad, de manera 


conjunta y coordinada la organización, coordinación y supervisión del 


funcionamiento del PUSYC, sin perjuicio de las actividades propias e inherentes de 


las Unidades Académicas. 


 







2 
 


Art. N.º 7: Son funciones del Coordinador del PUSYC: 


 


a) Representar a la Universidad ante el Servicio Penitenciario de la Provincia de 


Córdoba en todo lo concerniente al Programa. Sin impedir el mantenimiento de 


las interlocuciones propias que puedan existir entre el SPC y los coordinadores 


de cada unidad académica, en el marco de su autonomía. 


 


b) Coordinar en términos generales la propuesta educativa en contexto de Encierro 


promovidas como Universidad Nacional de Córdoba, dejando en claro que lo 


relativo a la planificación, organización y supervisión de las actividades 


académicas y extracurriculares son competencias exclusivas y excluyentes de 


cada Unidad Académica.  


 


        c) Coordinar con las Unidades Académicas y Colegios Preuniversitarios los 


asuntos académicos y administrativos que hacen al funcionamiento del Programa 


mediante la creación de un Consejo Consultivo de coordinadores de programas por 


Unidad Académica. 


c) Convocar y presidir las reuniones con Coordinadores de las Unidades 


Académicas, Colegios Preuniversitarios y Secretarías.  


 


d) Implementar una comisión que al menos dos veces al año, reunirá a los 


Coordinadores de las Unidades Académicas junto a los titulares del SPC y 


responsables del área de educación del Ministerio de Justicia, para analizar el 


desarrollo de las actividades universitarias en contexto de encierro, identificar 


problemas e inconvenientes y diagramar objetivos que potencien el programa.  


 


e) Intervenir en el diligenciamiento de los expedientes y actuaciones. 


 


f) Elevar a la Secretaría de Asuntos Académicos la propuesta anual de actividades 


que se desarrollará en cada periodo lectivo. 


 


h) Promover el cumplimiento de las tareas extensión y/o investigación universitaria 


en contexto de encierro en articulación con las áreas de gestión pertinentes. 


i)   Entender en todo lo relativo a la organización, sistematización y resguardo de la 


información del Programa. 


 


Art. Nº 8: Cada Unidad Académica y Colegio Preuniversitario que ofrezca 


alguna actividad académica en contextos de privación de la libertad deberá designar 


un Director y/o Coordinador. 


 


Art. Nº 9: Son funciones del Director/Coordinador de la Unidad Académica y 


Colegio Preuniversitario: 


a) Implementar las acciones académicas y administrativas del PUSYC y las 


referidas a la respectiva Unidad Académica. 


b) Diligenciar en el ámbito de su Unidad Académica, todos los trámites 


administrativos que se relacionen con la actividad de docentes y estudiantes en 


contextos de encierro. 







3 
 


c) Planificar, organizar, implementar y evaluar, conjuntamente con el PUSYC, las 


acciones de enseñanza de las propuestas académicas y/o de formación de la 


respectiva Unidad Académica y Colegio Preuniversitario y las actividades de 


extensión. 


d) Comunicar y coordinar con el PUSYC la ejecución de las acciones previstas. 


e) Organizar el respectivo plan cuatrimestral o anual del dictado de las diferentes 


asignaturas y otras actividades que se desarrollen en contextos de encierro. 


 


Art. Nº 10: Se realizará una propuesta anual de las actividades de acuerdo con 


las posibilidades de recursos humanos y financieros de la Universidad y sus 


respectivas Unidades Académicas, Colegios Preuniversitarios y Secretarías. 


 


II.           DE LAS ACTIVIDADES DE DOCENCIA 


 


Art. Nº 11: Las actividades de docencia se realizarán en los 


establecimientos  de manera presencial, semi presencial y/o por medio de tutorías y 


aulas virtuales de acuerdo a la organización que establezca cada Unidad Académica 


o Colegio Preuniversitario. Se podrá adoptar la modalidad de educación a distancia, 


cuando estén previstas en las propuestas de las respectivas Unidades Académicas y 


resulte viable su implementación en los establecimientos penitenciarios. 


Art. Nº 12: Cada Unidad Académica o Colegio Preuniversitario proveerá a los 


alumnos el material bibliográfico necesario para el estudio, con el apoyo 


presupuestario dispuesto por el art. 4 de este Proyecto de Resolución aprobatoria.  


 


Art. N° 13: Cada Unidad Académica o Colegio Preuniversitario proveerá a los 


docentes de  recursos para garantizar el traslado a las cárceles contando asimismo 


con el apoyo presupuestario dispuesto por el art. 4 de este Proyecto de Resolución. 


 


III.         DEL RÉGIMEN DE ALUMNOS/AS Y DE LOS DERECHOS 


ESTUDIANTILES 


  


Art. Nº 14: Los/as estudiantes privados de libertad rendirán las materias de sus 


carreras de acuerdo con las reglamentaciones vigentes en cada Unidad Académica o 


Colegio Preuniversitario. 


  


Art. Nº 15: Las inscripciones para el ingreso a las carreras ofrecidas se 


receptarán todos los años en las fechas establecidas por cada Unidad Académica o 


Colegio Preuniversitario para este fin.  


 


Art. Nº 16: Las solicitudes de inscripción serán .tramitadas por cada Unidad 


Académica o Colegio Preuniversitario según corresponda. 


  


Art. Nº 17: La documentación requerida para la inscripción definitiva de los/as 


estudiantes será receptada dentro de los plazos establecidos para tal fin por cada 


unidad académica o Colegio Preuniversitario. 


  


Art. Nº 18: Los/as alumnos/as que ingresen a las carreras por el Régimen de 


Mayores de 25 años con secundario incompleto se inscribirán y rendirán la prueba 







4 
 


de competencias generales, según lo establecido por la Secretaría de Asuntos 


Académicos de la UNC. 


  


Art. Nº 19: El examen de competencias generales para los alumnos inscriptos 


bajo el Régimen mencionado en el artículo anterior se realizará en el 


establecimiento donde se encuentre alojado el/la aspirante. 


  


Art. Nº 20: Todos los trámites referidos a legalización de títulos e inscripciones 


se realizarán de forma gratuita para estudiantes y aspirantes. 


  


Art. Nº 21: El PUSYC en vinculación con las Secretaría de Extensión de la 


UNC, Secretaría de Asuntos Estudiantiles UNC, Defensoría de la Comunidad 


Universitaria, Pro Secretaría Informática, Biblioteca Mayor de la UNC, Autoridades 


Decanales, Secretarías específicas, Centros de Estudiantes y/o Consejos Directivos 


de las distintas unidades académicas de la UNC velará por el cumplimiento de los 


derechos académicos, sociales y políticos de los estudiantes de la UNC en contextos 


de encierro como miembros plenos de la comunidad universitaria en el marco de la 


Decl. HCS 8/2009: 


a) Acceso en períodos específicos a becas de ingresantes y fondo único que ofrece 


la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC. 


b) Acceso al material de estudio de los y las estudiantes a través de la creación y /o 


actualización de bibliotecas con textos específicos de las distintas carreras que se 


encuentren en dictado, y de acceso a aulas virtuales. 


c) Implementación de programas de acompañamiento de las trayectorias, 


orientación vocacional, gabinete psicopedagógico y sistema de tutorías 


académicas, desde la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC y Sec. 


Asuntos Estudiantiles de cada unidad académica. 


d) Acceso a programas de contenido deportivo y cultural, propuestos por las 


Secretarías de Deporte y Sub- Secretaría de Cultura de la UNC. 


e) Garantizar el derecho de información y electoral en las elecciones de claustro, 


decanales y rectorales de la UNC. 


  


Art. Nº 22: Otorgar clave de SIU Guaraní a cada estudiante por parte de la Pro- 


Secretaría Informática de la UNC, habilitando una plataforma virtual para el acceso 


a contenidos académicos. 


  


Art. Nº 23: Invitar a las Unidades académicas y Colegios Preuniversitarios a 


articular los medios correspondientes para facilitar el ingreso, la permanencia y el 


egreso al sistema universitario de los/as estudiantes que se encuentran privados de 


libertad en Establecimientos Abiertos, bajo cumplimiento de regímenes de 


semilibertad. Se sugiere flexibilizar plazos de inscripción, porcentajes asistencias, 


reprogramación de exámenes y demás cuestiones que las unidades académicas 


consideren pertinente.  


  


IV.        DE LA EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN 


  







5 
 


Art. Nº 24: Todas las evaluaciones obligatorias -parciales y/o finales- de las 


asignaturas curriculares serán efectuadas de acuerdo con el régimen establecido en 


cada Unidad Académica. 


  


V.         DE LAS ACTIVIDADES DE EXTENSIÓN E INVESTIGACIÓN 


  


Art. Nº 25: Desde el PUSYC se desarrollarán proyectos de extensión y de 


investigación en articulación con Unidades Académicas, colegios Preuniversitarios y 


otras dependencias universitarias. 


. 


 


 


. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 18 de Diciembre de 2018
	numero_documento: RHCS-2018-1728-E-UNC-REC
		2018-12-14T14:55:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2018-12-18T14:06:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2018-12-18T14:09:55-0300
	GEDO




